<sup>3</sup> Psalm cxv. 3.

alone : but that *the things which are made* should not be expressed by the same term, nor have a word applied to them which belongs to the Creator.”<sup>1</sup>

Clemens Alexandrinus, Pædag. I. c. vi. p. 123.—“ O mysterious wonder ! The Father of the universe is one ; and the Word of the universe is one ; and the Holy Ghost is one and the *same everywhere*.”<sup>2</sup>

Irenæus, IV. c. iv. § 2.—“ And well he spake who said, that the measureless Father is measured in the Son, for the Son is the measure of the Father, since he contains him.”<sup>3</sup>

c. xx. § 3.—“ That the Word, that is the Son, *was ever* with the Father, we have demonstrated at length : and that Wisdom, which is the Spirit, was with him *before all worlds*, it saith by Solomon.”<sup>4</sup>

Origen, Comment. in Genes., vol. ii. p. 1.—“ For *God did not begin to be a Father*, having been hindered from being so for a time, like human fathers, who must wait to be fathers ; for if God was always perfect, and his power of being a Father was always present with him, and if it was good for him to be the Father of such a Son, why should he defer it, and deprive himself of the good from time to time, so to speak, when he might have been the Father of a Son, and was not ? *And the same may be said concerning the Holy Ghost*.”<sup>5</sup>

<sup>1</sup> Quoniam autem ipse omnia fecit libere et quemadmodum voluit, ait iterum David : Deus autem noster in cœlis sursum et in terrâ, omnia quæcunque voluit, fecit. Altera autem sunt, quæ constituta sunt, ab eo qui constituit, et quæ facta sunt, ab eo qui fecit. Ipse enim infectus, et sine initio et sine fine et nullius indigens, ipse sibi sufficiens, et adhuc reliquis omnibus, ut sint, hoc ipsum præstans ; quæ vero ab eo sunt facta initium sumserunt. Quæcunque autem initium sumserunt, et dissolutionem possunt percipere et subjecta sunt et indigent ejus, qui se fecit ; necesse est omnimodo, ut differens vocabulum habeant apud eos etiam, qui vel modicum sensum in discernendo talia habent : ita ut is quidem, qui omnia fecerit, cum Verbo suo juste dicatur Deus

et Dominus solus ; quæ autem facta sunt, non jam ejusdem vocabuli participabilia esse, neque juste id vocabulum sumere debere, quod est creatoris.

<sup>2</sup> Ω θαύματος μυστικοῦ· εἰς μέν ὁ τῶν ὄλων Πατήρ· εἰς δὲ καὶ ὁ τῶν ὄλων Λόγος· καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν, καὶ τὸ αὐτὸ πανταχοῦ.

<sup>3</sup> Et bene, qui dixit ipsum immensum Patrem in Filio mensuratum : mensura enim Patris, Filius, quoniam et capit eum.